conjuratorum populorum Orientalium strenue parentarunt filii ejusdem *AMUNDUS* (g) atque *SKIRA* (h). Immo, debellatis hostibus, rem eo perduxerunt, ut Skiram Regem suum eligere cogentur Holmgardi (i). Ipse autem Amundus pretiosissimis ornatus manubiis in Svetiam remeavit, ibique felicitatem civium variis inventis promovit. Sicut vero Skira fortissimus fuit Princeps, ita nulli dubitamus, quin, Holmgardico admotus imperio, egregia multa ediderit facinora; quæ tamen rite exponere prohibet ingens monumentorum defectus. Denique observamus, quod dum hæc a Svecis geruntur, pars Gothorum auspicio Principis *ALGOTHI*-Rotherum, Piratam Holmgard cum profligaverit, nec prius se hinc receperit, quam Bjarmii, ceterique vicini populi imperata facerent, & Svetiam perpetuo tributo agnoscerent superiorem. (k).

(a) Vid. *STURLONIDIS* Tom. I. p. m. 41, nec non *MES-SENII* Sc. II. Tom. I. p. m. 25. (b) Hi populi ex genere Tatarorum satrunt, veteresque Scandinavi ipsos non raro adpellarunt *Kussar*, vid. *STURLONIDIS* Tom. II. p. m. 57. atque *STRAHLENBERGI* Nord und Ost theil Sc. p. m. 172. Holmgardi autem illos *Casaros* nominarunt, cum quibus ante adventum Rureci multa & gravia gesserunt bella; jugum vero sibi impositum ope Varegorum tandem excusserunt, confr. *HERBERSTEINI* libr. de Reb. Muschov. p. n. 2. Ad hos populos referendi etiam sunt illi, qui minorem inhabitant Serklandiam, *Sirkassi* hodie dicti, vid. *Henr. BRENNERI* Notas ad Seriem Principum Iberie & Sirkassie Sc. p. m. 89; cui addatur *E. J. BJOERNERI* Prodromus ad Geographism

Scandia. (c) De situ & indeole hujus loci pluribus differit *VILDE* in *Observat.* ad *H. S. P. p. m. 113* & *187.* (d) vid. *STURLONIDIS Tom. I. p. m. 42.* (e) Insignem horum, perquam eleganter delineatorum, numerum exhibet *PERINGSKJÖLD* in *Ättart. p. m. 21 -- 27 inclusive.* (f) vid. *REUTENFELSI libr. tit. p. m. 33.* Hinc Moschovitæ gloriari solent, fe Gothis quondam auxilio fuisse in Cæfarum imperio destruendo ac Roma subvertenda; omnes vero propterea Gothos fuisse appellatos, quoniam hi Auctores illius expeditionis extitissent, vid. *Pauli JOVII libr. de legat. Moscovit. p. m. 124.* (g) Hac victoria perquam inflati Estones non minus, quam Holmgardia imperium meditabantur; quæ molimina etiam moverunt Amundum ad copias suas huc transferendas, vid. *BJOERNERI libr. de VAREGIS p. m. 83.* Ceterum Princeps hic populis Orientalibus tantum terorem armis suis vietricibus injectis, ut, quemadmodum Svethez Rex *DOMALDUS Jota Dolgi* seu *Jutarum terror* erat dictus, vid. *STURLON. Tom. I. p. m. 19;* ita Amundus noster *Eifra Dolgi* seu *Holmgardorum terror* nuncupatus fuit, conf. *STURLON. cit. a DALINO in Hisp. Sv. Tom. I. p. m. 395.* (h) Nomina Propria ab initio pleraque fuerunt appellativa; quod de nomine *SKIRA* pariter est tenendum. *Skira* autem partim innocentem, partim etiam aquis lustratum seu baptizatum denotat. Priori significatu indicat hominem modestum & vitorum fortes jugiter evitantem; posteriori autem, vocabulum hoc cum *stenkilli* nomine pulchre convenit. Porro nisi omnia me fallant, Princeps hic non ideo appellatus est *Skira*, quod illo lustrationis genere, quo ab antiquissimis retro temporibus non solum Scandinavi, vid. *STURLON. Tom. I. p. m. 71.* & *118*, verum omnes fere populi gentiles, usi sunt, initiatus fuerit; sed quod sanctissimo Baptismi lavacro sit tinctus. De probabilitate autem nostra sententia tanto minus est dubitandum, tum quod

quod confit, faculas quasdam Religionis Christianæ, admodum licet raras, hac tempestate per septentrionales oras fuisse accensas, ceu egregie docent lapides Runici hoc seculo eretti, quos exhibet PERINGSKJÖLD loc. cit. tum etiam, quod genuina nulla & constans alioquin foret denominationis ratio. His adde, quod per crebra Regum Svethicorum & Holmgardicorum cum imperatoribus Constantiopolitanis foedera, quæ etiam ante hoc tempus invaluerunt, ad notitiam augusti hujus Sacramenti facile pervenire potuerint Majores nostri, confr. DALINI Hist. Svec. Tom. I. p. m. 350, 351, 393. Plura argumenta, quæ nostram confirmant opinionem, silentio jam præterimus. Porro Skira hujus memoriam servat etiamnum monumentum Runicum in honorem ipsius Thalassiarç SIGVIDI in Sudermannia erectum, qui in expugnatione regni Holmgardici, duce skira facta, occubuit; vid. PERINGSKJÖLD loc. cit. Denique tenendum est, quod ab hoc fortissimo Principe nomen suum accepit Asiae provincia Skirvan dicta ad mare Hircanum, sicut mihi benigne significavit Cel. Prof. & Bibl. SCARIN. (i) vid. PERINGSKJÖLDI libr. cit. p. 27. (k) confr. Johannis MAGNI Histor. G. & Sv. libr. VIII. p. m. 345.

§. XLIV.

SKIRÆ defuncto in imperium successit RADBAR-DUS (a) A. C. 590 circiter, qui, ut perquam verisimile est, illi suam debet originem (b); atque sedem imperii, more primariorum Holmgardiæ Regum, Aldejoburgi constituit (c). Inter regni ejus initia accedit, ut Princeps Svetica AUDUR DIUPAUGDA (Öda den Grundrika), Regis Upsaliensis IFWARI Widfamne filia, immanem Patris crudelitatem exhorrescens, qui dolis atque infidiis

conjugem suam *HREFECUM Slangwanbige* (d), Danæ Principem, post primas matrimonii delicias e medio fustulerat, una cum parvulo filio *HARALDO*, postmodum *Hildetan* (e) dicto, in Holmgardiam se reciperet; sperans, se in his potissimum remotissimis terris securitatem fore obtenturam. Radbaldus autem feminæ tam illustris misericordia captus, in aulam suam protinus ipsam admisit; ubi non minus propter venustatem, quam ingenuos mores Principi & adolescenti ita placuit, ut, impetrato ejus consensu, in matrimonium ipsam duxerit. Ex hac conjugi præter alios liberos, duos suscepit filios *RANDVERUM* (f) & *ROGNVALDUM* (g). Verum Ifwarus, cui, post perpetratum in priorem generum facinus, latrans conscientia quævis mala denunciavit, novam eandemque insignem filiæ fortunam non sine vehementi indignatione cognovit. Partim igitur amplissimorum, quæ in Holmgardia ipsum manere videbantur, spoliorum cupiditate allectus, partim etjam ulciscendi stimulis agitatus, quod Radbaldus se invito & non rogato filiam ejus matrimonio sibi junxit, numerofo stipatus exercitu in Gardariciam confestim advolat, nihil nisi cædes, rapinas ac incendia spirans. Sed vel ex eventu hujus expeditionis constare potest, quam exiguis momentis maximi sæpe causus intercidant. Scilicet præsentissimum, quod Holmgardis jam imminebat, exitium nec ingenti bus copiis, nec argutis stratagematibus, sed ludicris præstigiis, quibus multa tribuebant gentiles, fuit

fuit depulsum. Paulo enim ante, quam provincias vastaret Holmgardicas, cum classem adhuc in anchoris teneret Ifwarus, factum est, ut prodigioso somno aliquoties excitaretur. Hujus porro interpretationem ut sinistram esse docuerat familiaris ejus *Hordus*, in mare sepe præcipitavit; & sic turpi omnino, verum, ut ipsi videbatur, forti morte vitam haud longe ab Aldejoburgo, ubi castra habuit nautica, finivit (*b*). Extincto ita Ifwaro, cum nemo esset, cuius auspicia jam sequerentur milites ejus, & præterea cogitarent, quod nulla omnino injuria a Rege Holmgardiæ fuissent provocati, infectis rebus suos repetiverunt penates. Radbardus autem hujus periculi metu liberatus, occasionem sibi oblatam privignum Haraldum in hereditarium regnum restituendi, temere dimittendam non esse censuit; quamobrem Ifwari nepotem, classi copiisque præfectum, in Patriam remisit. Sed tantis Haraldo non opus fuit præsidiis, ut sua sibi vindicaret; agnito enim Principi fasces imperii sponte sua submiserunt cives (*i*). Præterea aliam adhuc tempestatem sustinuisse videtur modo memoratus Holmgardiæ Rex. Etenim *ARTHUS*, Gothorum Princeps, cum Holmgardis, Livonis, Curlandis, aliusque vicinis gentibus bellum tanto successu gessit, ut Radbardus impedire non potuerit, quin & magnam famam & ingentes consequeretur manubias (*k*). Tandem de Radbardo est observandum, quod quamvis opibus ac copiis

plurimum

plurimum valuerit, Regum tamen Upsaliensium imperio sese subducere non potuerit (d).

(e) Nomen hoc Gothicæ omnino originis est, descendens a *Rad* consilio, unde *Radvidur* consilii plenus, atque *Barda* pugnare, unde *Bardage* pugna; & proinde *Radbardus* significat virum in belli servore consilii plenum. (b) Confr. *DALINI Histor. Svec.* Tom. I. p. m. 394. (c) vid. *PERINGSKJÖLDI libr. cit.* p. m. 28. (d) Monuimus supra §. XXXIX. & nec b. quod *SAXO* diversos admodum natales *Hildetano* nostro adsignet, nec ullus dubitat, quin cum alibi, tum etjam hoc in loco valde sit hallucinatus. Præterea & *Nostra Histor. Herw.* & clarius adhuc *MS.* quod in Dania servatur, meminit, *Hildetanum* procreatum fuisse Rege *VALDARO* & *ALFHILDE*, filia *Ivari Widfamne*. Ut nodi hi Genealogici, qui solvi plane non possunt, ita tamen fecarentur, ut nominato *MS.* Danico quadam constaret integritas, *Cl. T. TORFÆUS* in *Serie Reg. Dan.* libr. III. p. m. 314. supponit duos fuisse *Haraldos Hildecanos*, alterum *Nræreco* & *Audure*, alterum autem *Valdaro* & *Alsbilde* prognatum, quorum utriusque matres de necessariorum eiusdem nomine filios *Haraldos* adpellarunt, utrique vero postea idem *Hildetani* cognomen usurparunt. Videns autem *Torfæus* facilius ista supponi, quam rite adstrui, ingenue concedit, mendum circa præsens negotium in *MS. Danicum* irrepsisse: quod nos etiam existimamus. Denique observamus, quod agnomen illud *Hilderan* Historicorum ingenia plurimum torserit. Quidam enim ipsum ita adpellatum volunt a longis & prominentibus dentibus, quos tamen ex arbitrio ipsi adstringunt, ut rationem etymologicæ suæ aliquam habeant. Alii autem deducunt origines nominis hujus ab *Hylda*, fidem alicui obstringere & tan subjecto, atque existimant, Regem hunc Imperatori *CAROLO MAGNO* homagium præstitisse. Hæc autem sententia